
Tipo Atto : DETERMINA CON SPESA

N. Atto 855 del 15/06/2023

Proponente : DIREZIONE-06 Infrastrutture e Viabilità – Mobilità - Verde e arredo urbano - Edilizia 
Scolastica

OGGETTO

INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA -  CONTRIBUTO ANAC -  RIF. 
CODICE GARA N. 9029395 - CIG 97499476CA. PROGETTO PNRR, 
“PROGETTO DI RIQUALIFICAZIONE PARCO URBANO E 
ARCHEOLOGICO DELLA CITTADELLA” M5  C. 2  I 2.1  CUP 
J53D21001790001

  

Uffici Partecipati
SEGRETARIO GENERALE DAOLE FABIO
MONTANELLI DANIELA

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

FA
B

IO
 D

A
O

L
E

 e
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
03

/0
2/

20
25

 d
a 

M
us

si
 L

uc
a.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



                                                    

  

OGGETTO: INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA -  CONTRIBUTO ANAC -  RIF. CODICE GARA N. 
9029395 - CIG 97499476CA. 
PROGETTO PNRR, “PROGETTO DI RIQUALIFICAZIONE PARCO URBANO E ARCHEOLOGICO DELLA 
CITTADELLA” M5  C. 2  I 2.1  CUP J53D21001790001

IL DIRIGENTE
VISTE:
- la Deliberazione del C.C. n. 73 del 22.12.2022 è stato approvato il D.U.P. 2023-2025, inclusivo del 

Programma triennale dei Lavori Pubblici 2023-25 e l’Elenco annuale dei lavori, nonché le successive 
variazioni intervenute;

- la Deliberazione del C.C. n. 77 del 22.12.2022 è stato approvato il Bilancio di previsione 2023-2025;
- la Deliberazione della G.C. n. 366 del 28.12.2022 è stato approvato il P.E.G. 2023-2025;con 

Deliberazione di G.C. n. 11 del 27.01.2022 immediatamente esecutiva, è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione per l’anno 2022 e che con il medesimo atto i Dirigenti sono autorizzati ad 
adottare gli atti di gestione finanziaria relativi alle spese connesse alla realizzazione del programma, 
oltre che procedere all’esecuzione delle spese con le modalità previste dal regolamento di contratti e 
della normativa vigente in materia di appalti;

- la decisione del Sindaco n. 58 del 01.06.2022, con la quale viene conferito al sottoscritto l’incarico 
dirigenziale della Direzione D-06 “Infrastrutture Viabilità Mobilità - Verde Arredo Urbano - Edilizia 
Scolastica”;

- la programmazione vigente sui lavori pubblici contenuta nella Delibera CC n. 26 del 30-5-2022 resa 
immediatamente eseguibile;

- il D.lgs. n. 118/2011 allegato 4.2 paragrafo 5.2.b; 

- gli obblighi di pubblicità, di trasparenza e di diffusione delle informazioni previsti dal D.lgs.n.33/2013;

- il Regolamento di Contabilità, il D. lgs. 267/2000 ed il D. lgs. 14 marzo 2013 n. 33;

- il comma 32 dell’art. 1 della Legge 190/2012;

- l’art.1,comma 2 lett. b) legge 120/2020;

- le Linee Guida n. 4 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione approvate dal Consiglio dell’Autorità con
delibera n. 1097 del 26/10/2016 aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del 
Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018;

VISTI:
- il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza; 

- il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 
luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 
2021; 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

FA
B

IO
 D

A
O

L
E

 e
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
03

/0
2/

20
25

 d
a 

M
us

si
 L

uc
a.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



- in particolare, la Missione 5: Inclusione e coesione - Componente 2: Infrastrutture sociali, famiglie, 
comunità e terzo settore (M5C2) - Investimento/Subinvestimento 2.1: “ Investimenti in progetti di 
rigenerazione urbana, volti a ridurre situazioni di emarginazione e degrado sociale Rigenerazione 
Urbana”; 

- il DPCM del 21 gennaio 2021 avente a oggetto “Assegnazione ai comuni per investimenti in progetti di 
rigenerazione urbana, volti alla riduzione di fenomeni di marginalizzazione e degrado sociale” 
pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 56 del 6/3/2021, emanato ai sensi dell’art. 1 c.42 L.160/2019;

- il Decreto del Ministero dell’Interno del 2/4/2021 di approvazione del modello di presentazione 
dell’istanza e i successivi comunicati del Ministero dell’Interno;

- l’istanza per l’ottenimento del contributo per interventi di rigenerazione urbana, tra i quali l’intervento 
per l’“Intervento per la RIQUALIFICAZIONE PARCO URBANO E ARCHEOLOGICO DELLA CITTADELLA”, 
presentata telematicamente dal Comune di Pisa il 3/6/2021 e assunta al protocollo del Ministero 
dell’Interno con numero 273;

- il Decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021 relativo all’assegnazione delle 
risorse in favore di ciascuna Amministrazione titolare degli interventi PNRR e corrispondenti milestone 
e target;

- l’assegnazione al Ministero dell’Interno per l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza e, 
nello specifico, per investimenti in progetti di rigenerazione urbana, volti a ridurre situazioni di 
emarginazione e degrado sociale di un importo pari a € 7.000.000,00, relativi alle risorse previste a 
legislazione vigente dall’art. 1, c. 42, L. 160/2019;

- il Decreto del Ministro dell’Interno del 30/12/2021 che:  
- indica il progetto relativo all’intervento CUP J53D21001790001 - “RIQUALIFICAZIONE PARCO 
URBANO E ARCHEOLOGICO DELLA CITTADELLA” tra i beneficiari, completo del target PNRR di 
42.000 mq per un costo complessivo di € 7.000.000,00;
- individua il Comune di Pisa quale soggetto attuatore;
- prevede che i comuni assegnatari delle risorse siano tenuti alla sottoscrizione di apposito atto di 
adesione e obbligo al fine di assicurare il rispetto di tutte le condizioni e gli obblighi previsti dal 
PNRR;

- il Decreto del Ministro dell’Interno del 4/4/2022 di approvazione dell’elenco definitivo dei progetti 
beneficiari confermando il finanziamento dell’intervento CUPJ53D21001790001;

- l’atto d’obbligo sottoscritto dal Comune di Pisa (allegato 1) connesso all'accettazione del finanziamento 
concesso dal Ministero dell'Interno per il progetto " “RIQUALIFICAZIONE PARCO URBANO E 
ARCHEOLOGICO DELLA CITTADELLA”" -  CUPJ53D21001790001 e la relativa conferma di acquisizione da 
parte del Ministero prot. 58408 del 21/4/2022, assunta al protocollo del Comune di Pisa con n. 43418 
del 21/4/2022;

PREMESSO CHE:

Con determina n. 496 del 31/03/2023:

- è stata indetta una procedura aperta per l’affidamento dei lavori di importo di € 6.131.409,42, con 
valore stimato di appalto superiore alla soglia europea, ai sensi degli articoli 35 58-60 del D. Lgs. 
50/2016 e s.m.i (Codice Appalti), secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa;

- è stato  sub–impegnato con imputazione al Cap. 214620/0 " CONTRIBUTO PNRR – M5, C2, I2.206431 
del P.E.G. dell’esercizio 2023 CUP – J53D21001790001 [E 420062]”  sub impegno n. 538/2023 l’importo 
di € 600,00 a favore dell’Autorità per la Vigilanza sui contratti pubblici;

Con determina n. 821 del 08/06/2023:

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

FA
B

IO
 D

A
O

L
E

 e
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
03

/0
2/

20
25

 d
a 

M
us

si
 L

uc
a.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



- è stato integrato il sub-impegno 538/2023 con imputazione al Cap. 214620/0 " CONTRIBUTO PNRR – 
M5, C2, I2.206431 del P.E.G. dell’esercizio 2023 CUP – J53D21001790001 [E 420062]”  per  l’importo di 
€ 220,00 a favore dell’Autorità per la Vigilanza sui contratti pubblici;

VERIFICATO:

- che  a partire dal 1 aprile 2023 trattandosi di importo a base d’appalto superiore a € 
5.000.000,00 sussiste l’obbligo del versamento del contributo di € 880,00 all’A.N.A.C. come da 
delibera Anac n. 621 del 20 dicembre 2022 concernente l’attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, 
della l. 266/2005;

- la necessità di procedere ad integrare per un importo pari a € 60,00 il sub-impegno 538/2023 
(capitolo 214620/0 impegno 1387/2023 del bilancio 2023) a favore dell’Autorità per la 
Vigilanza sui contratti pubblici ai sensi dell’art. 1, commi 65 e 67, della legge n. 266/2005 ;

ATTESTATO:

- di non trovarsi con riferimento all’assetto di interessi determinato con il presente atto, in 
condizione di incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla base della 
vigente normativa in materia di prevenzione della corruzione, di garanzia della trasparenza e 
del Codice di comportamento;

- di agire nel rispetto del Codice di comportamento dei dipendenti delle pubbliche 
amministrazioni, di cui al D.P.R. 16.04.2013 n. 62, nonché del Codice di comportamento del 
Comune di Pisa approvato con Deliberazione della G.C. n. 179 del 05.08.2021, in generale e 
con particolare riferimento al divieto di concludere per conto dell’Amm.ne, contratti di appalto 
di fornitura, servizio, finanziamento o assicurazione con imprese con le quali abbia stipulato 
contratto a titolo privato o ricevuto altre utilità nel biennio precedente;

- la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa con riferimento all’adozione della 
presente determinazione;

- che gli impegni di spesa che si assumono con il presente atto, tenendo debitamente conto di 
tutte le spese da effettuare fino alla fine dell’esercizio, sono compatibili con la disponibilità 
degli stanziamenti attuali del PEG e con le attività assegnate a questa Direzione;

DETERMINA

DI PROCEDERE, a seguito di quanto riportato nelle premesse, all’integrazione del sub-impegno 
538/2023 (al capitolo 214620/0 impegno 1387/2023 del bilancio 2023) a favore dell’Autorità per la 
Vigilanza sui contratti pubblici nell’ambito del quadro economico della spesa, le seguenti somme: 

- la somma di € 60,00 alla gara  n. 9029395  -  CIG 97499476CA 

DI TRASMETTERE il presente atto all’Economo Cassiere per il pagamento del contributo ANAC;

DI PARTECIPARE di partecipare il presente atto:
 alla D-03 Direzione Finanze per i provvedimenti di competenza; 
 all’Economo Cassiere per il pagamento del contributo ANAC.

DI PARTECIPARE il presente atto al Segretario Generale /R.P.C.T. e al Dirigente coordinatore PNRR.

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

FA
B

IO
 D

A
O

L
E

 e
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
03

/0
2/

20
25

 d
a 

M
us

si
 L

uc
a.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



DI PUBBLICARE il presente provvedimento in Amministrazione Trasparente, come previsto 
dall'art. 23 del decreto legislativo n. 33/2013.

IL DIRIGENTE
Arch. Fabio Daole

Documento firmato digitalmente da

FABIO DAOLE / ArubaPEC S.p.A.

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

FA
B

IO
 D

A
O

L
E

 e
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
03

/0
2/

20
25

 d
a 

M
us

si
 L

uc
a.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.


